in locum — Drusi] qui periret a. 786. v. ad Tib. 54.

ad pontificatum] Si Dioni fides, biennio ante, ls enim 58, 8.

est: insigni testimonio pietatis atque indolis, quum, deserta desolataque reliquis subsidiis aula, Sejanus hoste tunc suspecto, mox et oppresso, ad spem successionis paulatim admoveretur. Quam quo magis confirmaret, amissa Junia ex partu, Euniam Naeviam, Macronis uxorem, qui tum praetorianis co-

ad a. 784. ἐκ τε εὖν τούτων ὁ Σήσιος αὐλίς ἡλλοιεῖτο, καὶ δι'τι καὶ τοῦ Τίβερος ἡ πόδειάς ἐπήνεσε, καὶ τι καὶ ἡς διαδοχῶν αὐτὸν τῆς μοναρχίας ἔξω ἐνεδείνυτο. Caji nomen querit etiam Reimarus. in his c. 7. verbis: ὁ Τίβερος ἱέρεας μετ' αὐτοῦ τε καὶ ἐκείνου (Sejanum) καὶ τὸν νιον αὐτοῦ εποίησε, ubi nullu. dubito, quin pro μετ' αὐτοῦ τε scribendum sit μετὰ Γαῖαν. Id quicquid certum, δὲ etonum nimio brevitas studi. ora panarium misericordisse. Nam pontificatum Caji ad a. 784. pertinere, docent praetor Dionis l. c. verba: *Sejanus hoste — oppresso.* Constat enim, Sejanum obiisse a. 784. Sed quum Augurem factum narrasset Cajum, subjungit statim auctor pontificatus mentionem, quamquam biennio ante in illum collati. Quid Oudendorpi: verba adhuc vexant *Dion.* c. 7. ὁ δ' εὖν Τίβερος ταῖς μετ' ιερωτάταις ἐτίμησεν αὐτὸν, οὐ μὴν καὶ μετεπέμψατο, ἀλλὰ καὶ αἰτηταρένης εἰ, ἐπως ἐς τὴν Καρπαθίαν ἐπὶ προφάσει τῆς μελλοντούς νοσησαγές ἀλλαζει, κατὰ χώραν μετανοι προσέταξεν, ἡς καὶ αὐτὸς ἦσσον αἰτη ἐς τὴν Τάρμην ἀφίξεμενος, id tribuendum errori, quem cum Fabricio aliisque Dionis interpretibus erravit, de Cajo intelligentibus, quae ad Sejanum pertinent. Verum vedit Reimarus.

insigni testimonio] sc. a Tiberio de pietate Caji erga se atque in dolo lato.

reliquis subsidiis] mortuis Germanico et Druso, filio Tiberii, sublatis fratribus Caji, Druso et Nerone. Quid ad spem successionis admotum dicit, id Dio locis supra citatis: ἡς διαδοχῶν αὐτὸν τῆς μοναρχίας ἔξω ἐνεδείνυτο et: τῷ Μαρκῷ ἡς καὶ μοναρχήσοντε προσεῖχε.

amissa Junia ex partu] Dio 59, 8. ad a. 790. τὴν Συγαπέρα τοῦ Σιλανοῦ ἐνβαλέντα ad Orestillæ, de qua v. c. 25., nuptias cum processisse dicit. Cum Nestrio consentit Tac. 6, 45. mortem Juniae Claudiæ ad a. 789. referens. Philo etiam legat. ad Caj. ἀκύμαρον ἀποθανοῦσαν tradit.

*Euniam Naeviam, Macronis uxorem] Naevius Sertorius Macro (ita enim appellatur *Dion* 58, 9.) praecipuam Tiberio operam praestiterat in opprimendo Sejanu, cui successit in cohortium praetorianarum praefectura, Sejanus deterior, ut Arruntius apud Tac. 6, 48., postea a Cajo ad mortem edactus. v. infra ad c. 26. Caji cum uxore ejus consuetudinem Tac. 6, 45. ita narrat: , Ni-*

hortibus praecipit, sollicitavit ad stuprum, pollicitus et matrimonium suum, si potitus imperio fuisse: deque ea re et jurejurando, et chirographo eavii. Per hanc insinuatus Macroni, veneno Tiberium aggressus est, ut quidam opinantur: spirantique adhuc detrahi anulum, et, quoniam suspicionem retinentis dabat, pulvinum jussit injici, atque etiam fauces manu sua oppressit, liberto, qui ob atrocitatem facinoris exclamaverat, confessim in crucem acto. Nec abhorret a veritate, quum sint quidam auctores, ipsum postea, etsi non de perfecto, at certe de cogitato quondam parricidio, professum. Gloriatum enim esse assidue, in commemoranda sua pietate, *ad ulciscendam necem matris et fratribus introisse se cum pugione cubiculum Tiberii dormientis, et misericordia correptum, abjecto ferro recessisse: nec illum, quamquam sensisset, aut inquirere quicquam, aut exequi ausum.* [13] Sic imperium adeptus, populum Romanum, vel dicam hominum genus, voti compotem fecit, exoptatissimus Princeps maximaee parti provincialium ac militum, quod infantem plerique cognoverant; sed et

mia jam potentia Macronis, qui gratiam C. Caesaris, nunquam sibi neglectam, acius in dies ferebat, impuleratque, post mortem Claudiae, quam nupiam ei retuli, uxorem suam Enniam, immittendo amore juvenem illicere, pactoque matrimonii vincire, nihil abnuentem, dum dominationis apisceretur. Nam, etsi commotus ingenio, simulationum tamen falsa in sinu avi perdidicerat.^{“ Dio 58, 28. ἀτε γὰρ κακῶς ἤδη τοῦ Τίβεριου νεστούτος, τὸν νεαγίσκον ἐθεράπευσε (Macro). καὶ μάλιστ’ ἔτι ἐς ἔρωτα αὐτὸν τῆς ἑαυτοῦ γυναικὸς Ἐννίας Θρασύλλης προύπηκτο. Hic locus, comparatus cum superiori 53, 9. certam fere reddit emendationem Casauboni: Enniam, Naevii Macronis uxorem.}

Tiberium aggressus est] v. Tiber. 73. Mox pro *retinentis Reines.* ad marginem ed. Casaub. conjectit: *renitentis.*

et miser.] Alii suasere *sed*, Müller. *at.*

roti compotem] Grammatice quidem refertur hoc ad *populum Rom.*; at simul complectitur *genus hom.*; de quo zeugmate v. Perizon. ad Sanctium p. 712. Wolf.

universae plebi urbanae ob memoriam Germanici patris, miserationemque prope afflictæ dominus. Itaque ut a Miseno movit, quamvis lugentis habitu, et fumus Tiberii prosequens, tamen inter altaria et victimas, ardentesque tedas, densissimo et lactissimo obviorum agmine incessit, super fausta omnia *sudus* et *pullum* et *puppum* et *aluminum* appellantium. [14] Ingressoque Urbem, statim consensu Senatus et irruptentis in Curiam turbæ, irrita Tiberii voluntate, qui testamento alterum nepotem suum, prac-